
Sabiedrības līdzdalības budžeta iniciatīvu vērtēšanas komisijas 

PROTOKOLS Nr.1/2024 

11.03.2024.g. attālināti (Zoom platforma) 

Sēdes sākums: 12.00 

Sēdes vadītāja: Agnese Frīdenberga (Komisijas priekšsēdētāja) 

Sēdes protokolists: Agnese Bērziņa (Komisijas priekšsēdētājas vietniece) 

Piedalās komisijas locekļi: 

• Agnese Frīdenberga, PROVIDUS vadošā pētniece, ārējais eksperts sabiedrības 
līdzdalības budžetēšanā; 

• Agnese Bērziņa, Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 
departamenta Projektu nodaļas projektu vadītāja; 

• Līga Mekša, Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 
departamenta Projektu nodaļas projektu vadītāja; 

• Kristīna Briķe, Ropažu novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas ainavu 
arhitekte;  

• Terēza Luksa, Garkalnes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes pārstāve;  
• Elīna Sviridova, Vangažu pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās padomes pārstāve; 
• Džineta Pētersone, Ropažu pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes pārstāve;  
• Sigita Veide, Stopiņu pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes pārstāve. 

 

Nepiedalās komisijas locekļi: 

• Uģis Urtāns, biedrības “Rodenpois” pārstāvis; 
• Artūrs Skuja, “Stopiņu uzņēmēju biedrības” pārstāvis. 

Darba kārtība:  

1. Izskatīt iedzīvotāju iesniegtos pieteikumus Sabiedrības līdzdalības budžeta 
finansējumam (2024.). 

2. Citi jautājumi  

_________________________________________________________________________ 

1. Komisija izskata projektu “Ulbrokas sporta kompleksa vingrošanas zonas papildināšana 
ar āra spēka trenažieri” (8 200.00 EUR bez PVN).  
Projekta mērķis - papildināt Ulbrokas sporta kompleksa āra vingrošanas zonu ar mūsdienīgu, 
multifunkcionālu āra spēka trenažieri, kas ļautu dažādot pieejamās fizisko aktivitāšu iespējas 
vietējiem iedzīvotājiem.  
 
Komisija konstatē, ka projekts atbilst “Sabiedrības līdzdalības budžeta īstenošanas 
noteikumi” (izdoti 2022.gada 26.janvārī) prasībām un virza projektu sabiedrības 
balsojumam. 
 
Komisija vērš uzmanību uz teritorijas, ap trenažieri, apkopšanu, uzturēšanas darbiem, ņemot 
vērā iepriekš jau realizētos projektus.  

https://www.ropazi.lv/lv/media/55032/download?attachment
https://www.ropazi.lv/lv/media/55032/download?attachment


 
2. Komisija izskata projektu “Āra fitnesa trenažieri Vangažos” (11 800.00 EUR bez PVN).  
Projekta mērķis - Vangažos ir vāji attīstīta sporta infrastruktūra. Šajā līdzdalības projekta ir 
izvēlēti kāju trenažieris un krūšu trenažieris, tāpēc ka tie ideāli papildinātu esošos trenažierus 
stadionā un ļautu pilnvērtīgi trenēt visas muskuļu grupas.   
 
Komisija konstatē, ka projekta pieteikums neatbilst Noteikumu 7.5. punktam - izmaksu tāme 
nav lielāka par 1/10 daļu no Sabiedrības līdzdalības budžetam piešķirtā finansējuma.  
 
Komisija nevirza projekta nodošanu sabiedrības balsojumam, jo projekts neatbilst 
“Sabiedrības līdzdalības budžeta īstenošanas noteikumi” (izdoti 2022.gada 26.janvārī) 
prasībām. 
 
Piezīme - Komisijas protokolam ir pievienots Ropažu novada domes skaidrojums.   
 
3. Komisija izskata projektu “Āra trenažieru laukuma papildinājums Upesciemā” (8 200.00 
EUR bez PVN).  
Projekta mērķis - papildināt Upesciema centrā izveidoto āra trenažieru laukumu ar jaunu 
multifunkcionālu spēka trenažieri ar slodzes regulēšanas iespēju.  
 
Komisija konstatē, ka projekts atbilst “Sabiedrības līdzdalības budžeta īstenošanas 
noteikumi” (izdoti 2022.gada 26.janvārī) prasībām un virza projektu sabiedrības 
balsojumam. 
 
4. Komisija izskata projektu “Daudzfunkcionāla lapene Silakrogā” (10 000.00 EUR).  
Projekta mērķis - lapene tiks uzstādīta zaļajā zonā pretī Silakroga multifunkcionālajam centram, 
kas būs ļoti vērtīgi arī dienas centram, jo nodarbības ērti varēs organizēt arī lapenē. Rīkojot 
ciema iedzīvotājiem pasākumus, vienmēr būs kur māksliniekiem paslēpties sliktos laika 
apstākļos. Lapene būs ļoti noderīga bērniem kur vasarā paslēpties no saules un lietus, 
māmiņām vieta kur satikties un no kurienes ērti pieskatīt mazos bērnus, jo blakus ir bērnu 
laukumiņš. Jaunieši varēs nākt spēlēt galda spēles vai vienkārši satikties un komunicēt.  
 
Komisija konstatē, ka projekts atbilst “Sabiedrības līdzdalības budžeta īstenošanas 
noteikumi” (izdoti 2022.gada 26.janvārī) prasībām un virza projektu sabiedrības 
balsojumam. 
 
Komisija norāda, ja projekts tiks īstenots, ir precizējama lapenes arhitektūra, nodrošinot 
iekļaušanos vides kontekstā. 
 
5. Komisija izskata projektu “Bērnu un jauniešu aktīvās atpūtas trase Garkalnes parkā” 
(30 000.00 EUR, projektu paredzēts īstenot vairākās kārtās 3 gadu laikā).  
Projekta mērķis - izveidot aktīvās atpūtas trasi Garkalnes parkā. 
 
Komisija konstatē, ka projekta pieteikums neatbilst Noteikumu 7.4. punktam - projektam jābūt 
īstenojamam 24 mēnešu laikā.  
 

https://www.ropazi.lv/lv/media/55035/download?attachment
https://www.ropazi.lv/lv/media/55044/download?attachment
https://www.ropazi.lv/lv/media/55038/download?attachment
https://www.ropazi.lv/lv/media/60093/download?attachment


Komisija nevirza projekta nodošanu sabiedrības balsojumam, jo projekts neatbilst 
“Sabiedrības līdzdalības budžeta īstenošanas noteikumi” (izdoti 2022.gada 26.janvārī) 
prasībām. 
 
6. Komisija izskata projektu “Straujupītes pastaigu taka” (nav norādīts budžets, EUR). 
Projekta mērķis - šobrīd Vangažu pilsētā nav vietas, kur varētu uztaisīt kādu pikniku vai sarīkot 
bērniem dzimšanas dienas ballīti. Šī būtu laba vieta, kur varētu to īstenot, īpaši tas būtu 
ieguvums ģimenēm, kuras finansiāli vai fiziski nevar atļauties sarīkot svētkus kādā interesantā 
vietā ārpus savām mājām. 
 
Komisija konstatē, ka: 

- projekta pieteikums neatbilst Noteikumu 7.5. punktam - izmaksu tāme nav lielāka par 
1/10 daļu no Sabiedrības līdzdalības budžetam piešķirtā finansējuma; 

- eksperti norāda, ka izvēlētā vietā iecere nav tehniski realizējama - šaura vieta un stāva 
upītes krasta nogāze, bērnu drošības riski). 

 
Komisija nevirza projekta nodošanu sabiedrības balsojumam, jo projekts neatbilst 
“Sabiedrības līdzdalības budžeta īstenošanas noteikumi” (izdoti 2022.gada 26.janvārī) 
prasībām. 
 
7. Komisija izskata projektu “ Atstarojošās figūras pie gājēju pārejām satiksmes drošības 
uzlabošanai” (9 406.95 EUR bez PVN).  
Projekta mērķis - uzstādīt pie neregulējamām gājēju pārejām 17 atstarojošas figūras mazu 
bērnu formā 1,1m augstumā ar 50x50 cm betona pamatni 12-15 cm biezumā, lai automašīnu 
vadītājiem atgādinātu savlaicīgi samazināt braukšanas ātrumu un vajadzības gadījumā 
apstātos, ļaujot gājējiem droši šķērsot gājēju pāreju.  
 
Komisija konstatē, ka projekts atbilst “Sabiedrības līdzdalības budžeta īstenošanas 
noteikumi” (izdoti 2022.gada 26.janvārī) prasībām un virza projektu sabiedrības 
balsojumam. 
 
Komisija norāda uz ekspertu viedokli, proti, ka projekts var tikt realizēts tikai tad, ja Latvijas 
valsts ceļi saskaņos objekta novietni 
 
8. Komisija izskata projektu “Kākciema simbols, identitātes zīme” (8 248.07 EUR bez PVN).  
Projekta mērķis - lai vēl vairāk vienotu iedzīvotājus, veicinātu ciemata atpazīstamību, veidotu 
identitāti, mainītu līdzšinējās asociācijas par ciematu, kā arī, lai izglītotu citus novada 
iedzīvotājus un stāstītu par Kākciema vēsturi un tā rašanos, Kākciema iedzīvotāji ir izvirzījuši 
nepieciešamību izstrādāt un izvietot ciema centrā Kākciema simbolu. Iedzīvotāju balsojumā 
esam vienojušies, ka mūsu simbols būs Bite un bišu šūnas.  
 
Komisija konstatē, ka projekts atbilst “Sabiedrības līdzdalības budžeta īstenošanas 
noteikumi” (izdoti 2022.gada 26.janvārī) prasībām un virza projektu sabiedrības 
balsojumam. 
 
9. Komisija izskata projektu “Suņu pastaigu laukums “Sila suņi”” (9 652.00 EUR).  
Projekta mērķis - Silakrogā un tā apkaimē daudziem iedzīvotājiem ir suņi, tomēr, šajā rajonā nav 
neviena suņu pastaigu laukuma, kurā dzīvnieki varētu  uzturēties bez pavadas un socializēties. 

https://www.ropazi.lv/lv/media/55047/download?attachment
https://www.ropazi.lv/lv/media/60102/download?attachment
https://www.ropazi.lv/lv/media/55056/download?attachment
https://www.ropazi.lv/lv/media/55317/download?attachment


Var novērot, ka daudz suņu īpašnieku laiž savus suņus staigāt bez pavadas Silakroga centrā, 
radot nepatīkamas situācijas apkārtējiem.  
 
Komisija konstatē, ka projekts atbilst “Sabiedrības līdzdalības budžeta īstenošanas 
noteikumi” (izdoti 2022.gada 26.janvārī) prasībām un virza projektu sabiedrības 
balsojumam. 
 
10. Komisija izskata projektu “Latviešu mitoloģijas dzīvnieku un citu tēlu maskas” (9 360.00 
EUR ar PVN).  
Projekta mērķis - projekta ietvaros iegādātās maskas tiek plānotas izmantot Ropažu novada 
pašvaldības lielākās pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” bērnu izrāžu, koncertu, 
grupiņas un iestādes dažādu tematisko pasākumu nodrošināšanai, kā arī citu pašvaldības 
iestāžu pasākumu nodrošināšanai, ja būs tāda nepieciešamība.  
 
Komisijas konstatē, ka: 

- projekta pieteikums neatbilst Noteikumu  7.1. punktam -  tā realizēšanas vietai ir jābūt 
sabiedrībai pieejamai, publiskā lietošanā esošai, pašvaldībai piederošai vai piekrītošai 
publiskajai ārtelpai; 

- projekta pieteikums neatbilst Noteikumu 7.2. punktam - projektam jābūt saistītam ar 
apkaimes infrastruktūras uzlabošanu, kam konstatējama paliekoša un sabiedriski 
nozīmīga vērtība;  

- projekta pieteikums neatbilst Noteikumu 7.3.punktam -  projekta rezultātam jābūt 
neierobežoti pieejamam visai sabiedrībai, arī tajos gadījumos, ja tiek radīts 
intelektuālais īpašums un projekta pieteicējs apliecina, ka pēc projekta pabeigšanas to 
neaprobežos autortiesības vai blakustiesības.   

 

Komisija nevirza projekta nodošanu sabiedrības balsojumam, jo projekts neatbilst 
“Sabiedrības līdzdalības budžeta īstenošanas noteikumi” (izdoti 2022.gada 26.janvārī) 
prasībām. 
 

11. Komisija iesaka uzlabot līdzdalības budžeta projektu konkursa procedūras un noteikumus, 
proti: 

- ir jāveicina ka projektu iesniedzēji pamato iesniegtā projekta vajadzību, it īpaši 
gadījumos, ja tiek iesniegts projekts, kuram ir būtiska ietekme uz noteikto teritoriju 
(piemēram, projekts par ciema/pagasta vizuālo identitāti) vai projekti, kuri atkārtojas 
(piemēram, projekts par āra trenažieriem teritorijā, kur āra trenažieri jau uzstādīti), un 
citos īpašos gadījumos (piemēram, iesniedzot iedzīvotāju aptaujas rezultātus vai 
Iedzīvotāju padomes nolemto attiecībā uz iesniegto projektu);  

- jānosaka Noteikumos, ka gadījumos, kur tas objektīvi iespējams, projektu iesniedzējam 
ir jāsaņem apliecinājums no ražotāja vai projekta īstenotāja, ka  iesniegtā tāme ir derīga 
vismaz sešus mēnešus; 

- jāizvērtē iespēja papildināt Noteikumus, kas ļauj iesniegt arī cita veida projektus 
(piemēram, projektus, kuru ietvaros tiek īstenotas aktivitātes vai projektus, kuru 
rezultāta netop infrastruktūras objekti, bet citas noderīgas lietas (piemēram, maskas 
bērniem);  

https://www.ropazi.lv/lv/media/56940/download?attachment


- jāpapildina Noteikumi ar interešu konflikta klauzulām komisijas locekļu darbā 
(piemēram, izveidojot veidlapu, kuru paraksta ikkatrs komisijas loceklis, interešu 
konflikta esamību/neesamību). 

Sēdes noslēgums: 13:20 

Sēdes vadītāja: Agnese Frīdenberga  

Sēdes protokolists: Agnese Bērziņa  

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


